２０２５年４月２３日

各位（関係先にご回覧下さい）

一般社団法人 日本化学品輸出入協会

オンラインセミナー

「化学品の輸出入に係る法令入門」の開催案内

 日頃は当協会の活動にご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。掲題セミナーの開催につきご案内申

し上げます。

化学品の取扱いは、人の健康と安全、環境保全、経済安全保障等さまざまな観点から規制を受けます。

それは化学品の輸出入においても同じで、このような規制はグローバル化・多様化すると同時にその対象が

益々拡大し複雑化しています。

法令に抵触すると化学品の製造、輸出入の通関、販売、輸送などに支障が生じるだけでなく、会社の責

任、更には個人の罪が問われるおそれもあります。

化学メーカーや商社に入社し、化学業界で働く社員の皆さまは、化学品の管理に係る関係法令を正しく

理解し、それらを遵守していくことが強く求められています。

当協会では、毎年この時期に、化学品の輸出入業務における化学品管理の経験が比較的浅い皆さまを

対象とする入門セミナーを開催しています。日常業務において最低限知っておくべき国内法・輸出取引規制

を基礎から学んでいただくため、当協会の２名の専門家が講師となり、分かり易く解説します。

多くの皆さまに受講いただけるようご回覧をお願いします。

記

１．開催日

 ２０２5 年 6 月１１日（水） １３時１０分～１７時１０分（４時間）

２．講義内容

（１）第一部

  ・イントロダクション コンプライアンスとは、GHS について

・化学品の国内規制法について

・化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律（化審法）

・特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善の促進に関する法律

（化管法）

・化学兵器の禁止及び特定物質の規制等に関する法律（化兵法）

・労働安全衛生法

・毒物及び劇物取締法

・消防法

（２）第二部

   ・化学品の輸出管理のあらまし

・安全保障貿易管理

・貿易秩序の維持等のための輸出管理

・国際輸送法規

３．講 師

（１）第一部

  一般社団法人日本化学品輸出入協会

化学物質安全・環境部長 徳重 諭

（２）第二部

  一般社団法人日本化学品輸出入協会

貿易管理部長 吉原 徹

４．募集人数  150 名

５．受講料

一人当たり 会員５,０００円、一般１３,０００円（共に税込）

 ※セミナー終了後、PDF メール貼付にて請求書を送信致します。

  （注）開催日の３営業日前以降のキャンセルは、受講料を全額お支払いいただきます。

６．セミナーの配信方法について

⚫ 本セミナーは Zoom Webinars を用いたオンライン（Web）開催です。

⚫ Zoom Webinars の参加方法については、開催日の 2営業日前までにメールにてご案内申し

上げます。

⚫ それまでに、Zoom公式 Webサイト https://zoom.us/download にアクセスし、Zoom ア

プリのダウンロードのご準備をお願い致します。

Zoom公式Webサイトの 「テストミーティング（https://zoom.us/test）」で利用可能で

あることを事前にご確認願います。ご不明な点については、Zoom 社のサポート・サービスでご

確認願います。

⚫ セミナー視聴に際し、講演の録画や講演画面の撮影は禁止させて頂いております。そのような

不正行為を行わないようにお願い致します。

 ７．受講のお申込み並びに受講（視聴）方法について

⚫ 当協会Webサイトの 「セミナー・講習会申込システム（下の URL リンク先）」 にてお申込み

願います。

https://www.jcta.or.jp/user/src/usertoplist.aspx

⚫ 受講（視聴）方法の詳細については、「セミナー・講習会への参加の手引き（下の URL リン

ク先）」 の 「II. オンライン（WEB）セミナーについて」 をお読み願います。

本手引き書の同意事項に同意された方のみ受講が可能です。

http://www.jcta.or.jp/user/guide/tebiki.pdf

はじめて受講される方は、先ずは受講者登録にてご登録をお願いします。

⚫ 受講されるまでに 「オンラインセミナーの運営にかかわるガイドライン（下の URL リンク先）」 を

併せてお読み願います。

https://www.jcta.or.jp/user/guide/OnlineSeminarGuideline.html

https://zoom.us/download
https://zoom.us/test
https://www.jcta.or.jp/user/src/usertoplist.aspx
http://www.jcta.or.jp/user/guide/tebiki.pdf
https://www.jcta.or.jp/user/guide/OnlineSeminarGuideline.html

 ８．開催日程

・申込開始日

    会員 ２０２５年４月２３日（水）

    一般 ２０２５年４月３０日（水）

・申込締切日

        ２０２５年６月５日（木）

・セミナー視聴用 URL 及びテキストの配付予定日

        ２０２５年６月６日（金）または９日（月）

【お問い合わせ先】

一般社団法人 日本化学品輸出入協会  TEL:03-5652-0014（代表)

総務部

新幡（講義内容等）  arahata@jcta.or.jp

内田（視聴方法、支払い等）  soumu@jcta.or.jp

以上

mailto:arahata@jcta.or.jp
mailto:soumu@jcta.or.jp